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ÚVOD:

„ Život není to, co chceme, ale to, co máme“.

Antoine de Saint – Exupéry

Často, když sama řeším svá zdánlivě velká trápení nebo bolístky mých přátel,

vzpomenu si na tento výrok moudrého spisovatele Antoinea de Saint – Exupéryho.

Když se však ocitnu v přítomnosti nemocných lidí a vidím skutečné problémy, uvědomuji si,

že právě zde tato věta platí dvojnásob.

Ano, mnoho věcí, které se týkají našich životů, můžeme sami ovlivnit - výběr

partnera, vzdělání, zaměstnání, bydliště… Často však přicházejí situace, ve kterých se člověk

může cítit jako loutka vydaná napospas osudu, náhodám, vrozeným dispozicím, okolnostem.

Život kohokoliv z nás se může kdykoliv obrátit, jak se říká, „vzhůru nohama“. Toto poněkud

paradoxní přirovnání jsem použila záměrně.

Leonardo da Vinci kdysi pravil, že nohy jsou nejpozoruhodnější technický vynález

na světě. Přesto občas míváme tendenci tuto část našeho těla ignorovat. Snad je to dáno tím,

že jsou často skryty pod nohavicemi, a tak utajeny před zraky druhých. Možná i tím,

že jsou tak skromné a zdánlivě nevyžadují pro nás přílišnou péči. Ať tak, či onak, uvědomme

si prosím, a i když to bude znít možná frázovitě, že nás nesou celým životem. Bohužel

v životě některých lidí mohou nastat situace, kdy tuto možnost pozbudou.

Každá doba má svoji rétoriku, to znamená oznamování cílů či směrování lidí.

V současné době proklamujeme, že všechno naše úsilí má vést k tomu, aby lidé žili dobře,

to je kvalitně. K tomuto cílu má sloužit rozvoj vědy a nových technologií (informačních,

biotechnologických a dalších), techniky ovládání, kontroly a rozvíjení sebe samého/samé,

a pokrok společnosti. Je pozoruhodné, že právě „rétorika pokroku“, která ještě nedávno často

uváděná jako hlavní cíl lidstva, začíná být podřízená „rétorice kvality života“ lidí.

Cílem práce je zmapování rizikových faktorů podílející se na vzniku onemocnění,

zhodnocení zdravotního stavu po revaskularizačních výkonech a mapování vývoje případných

defektů na postižené dolní končetině po nich.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. KVALITA ŽIVOTA

1.1 Historie kvality života

Termín „kvalita života“ byl poprvé v historii zmíněn již ve 20. letech,

a to v souvislosti s úvahami o ekonomickém vývoji a úloze státu v oblasti materiální podpory

nižších společenských vrstev. Byl diskutován zejména vliv státních dotací na kvalitu života

chudších lidí a na celkový vývoj státních financí. V poválečné době se tento termín opět

objevil v politickém kontextu v USA, kdy v 60. letech tehdejší americký president Johnson

v jednom ze svých projevů prohlásil zlepšování kvality života Američanů za cíl své domácí

politiky. Měl tím na mysli, že ukazatelem společenského blaha není prostá kvantita

spotřebovaného zboží (how much), ale to, jak dobře se lidem za určitých podmínek žije (how

good). Tento termín se pak začal používat jako určitá alternativa konceptu ,společnost

hojnosti’ (affluent society), který byl v té době stále častěji zpochybňován jako adekvátní

měřítko společenské prosperity. Začalo se totiž ukazovat, že soustavný ekonomický růst

nevede ke zvýšení spokojenosti lidí se životem, ale spíše k růstu požadavků, které není možné

vždy naplnit. O něco později, v 70. letech, také německý politik Willy Brandt postavil

politický program německé sociální demokracie na dosahování lepší kvality života pro

své spoluobčany. Brzy tento termín zdomácněl v sociologii, kde od té doby slouží k odlišení

podmínek života, jako jsou například příjem, politické zřízení či počet automobilů

na domácnost, od vlastního životního pocitu lidí. Do této doby je rovněž datováno první

použití termínu kvalita života pro výzkumné účely, a to v souvislosti se sociologickým

trendem zaměřeným na monitorování dopadu společenských změn na život lidí, známý

pod názvem ,Social Indicators’. V rámci tohoto hnutí je zdůrazňováno, že život lidí v určitém

specifickém prostředí, jako je vesnice nebo město, není možné popsat pouze pomocí

objektivních, většinou ekonomických, ukazatelů, a že je také nutné přihlížet k celému souboru

dalších sociálních ukazatelů, které jsou ve svém komplexu s to lépe postihnout kvalitu života

lidí v určitém sociálním kontextu. V 70. letech proběhlo v USA první celonárodní šetření

kvality života obyvatelstva, jehož cílem bylo vyvinout subjektivní indikátory,

které by ukazovaly, jak lidé sami hodnotí svůj život, a které by doplňovaly objektivní

charakteristiky životních podmínek, jako jsou například úroveň bydlení, kriminalita, hlučnost

či znečištění ovzduší. Výsledky tohoto šetření vedly k závěru, že zlepšení socioekonomických
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podmínek života a splnění základních biologických předpokladů existence jsou významné

pouze do určité míry, a to pokud uspokojení relevantních potřeb nedosáhne určité minimální

hranice, obvykle definované jako hranice chudoby. Pro subjektivní vnímání kvality života

je rozhodující kognitivní hodnocení a emoční prožívání vlastního života, které se

socioekonomickým statusem, a dokonce ani biologickým zdravím, nemusí být v přímé úměře.

Studium kvality života prodělává svůj ,boom’ zejména v posledních deseti letech.

Na různých pracovištích ve světě se tomuto tématu věnují celé výzkumné týmy, které

vycházejíce z různých koncepčních rámců, pokoušejí se z různých aspektů uchopit toto

zajímavé a důležité téma. Obecně řečeno, studium kvality života v současné době znamená

hledání a identifikaci faktorů, které přispívají k dobrému a smysluplnému životu a k pocitu

lidského štěstí. Badatelé se rovněž zajímají o interakce a vztahy mezi těmito faktory.

Od 70. let je termín kvality života užíván i v medicíně. Zejména v průběhu 80. let

se začíná stále častěji používat v klinických studiích. Přesto je ve zdravotnictví kvalita života

problematikou stále poměrně novou, i když zejména v posledních letech velmi

zdůrazňovanou (Payne, 2005, s. 205).

1.2 Definice kvality života z více pohledů

Definovat „kvalitu života“ je velmi nesnadné. Hovoříme-li o kvalitě života, obvykle

sledujeme, jaký dopad má onemocnění jedince na jeho fyzický či psychický stav,

na jeho způsob života a pocit životní spokojenosti. Definice kvality vychází z Maslowovy

teorie potřeb, naplnění základních fyziologických potřeb (potřeba nasycení, spánek, úleva

od bolesti) je předpokladem aktualizace a uspokojení potřeb subtilnějších (potřeba bezpečí,

potřeba blízkosti jiných, potřeba sebeúcty). V současné době existuje celá řada definic kvality

života, ale zdá se, že žádná z nich není všeobecně akceptována. Mají však jedno společné,

a to, že pojem „kvalita života“ by měl obsahovat údaje o fyzickém, psychickém a sociálním

stavu jedince. Na kvalitu života je pohlíženo jako na vícerozměrnou veličinu a obvykle

je definována jako „subjektivní posouzení vlastní životní situace“. Zahrnuje tedy nejen pocit

fyzického zdraví a nepřítomnost symptomů onemocnění či léčby, ale v globálním pohledu

také psychickou kondici, společenské uplatnění, náboženské a ekonomické aspekty a podobně

(Slováček, 2008, online).

Vymezení kvality dle Centra pro podporu zdraví při Univerzitě v Torontu: „Kvalita

života je stupeň, ve kterém jedinec využívá důležité možnosti svého života“ (Payne, 2005, s.

207).
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Definice kvality života dle Světové zdravotnické organizace (1994):

„Kvalita života je to, jak člověk vnímá své postavení v životě v kontextu kultury, ve které žije,

a ve vztahu ke svým cílům, očekáváním, životnímu stylu a zájmům“ (Dragomirecká, 2008,

online).

1.3 Podstata kvality života

Kvalita života vyjadřuje míru, do jaké nemoc a její léčba ovlivňují

pacientovu/klientovu schopnost a možnost žít takový život, jenž by mu skýtal uspokojení.

Většina se také shoduje na dvou základních charakteristikách takto koncipované kvality

života. A to:

• Mnohorozměrnost (multidimenzionalita) znamená, že se kvalita života týká vždy

více oblastí. Počet sledovaných oblastí se obvykle pohybuje od tří do pěti:

- oblast tělesných obtíží (například: bolest, nevolnost, únava);

- funkční zdatnost (například: schopnost zvládat běžné denní aktivity, pracovní

zátěž);


[…]


Zavaděč Keller-Timmermans set
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Příloha 4 Dotazník použitý k výzkumnému šetření

Vážená/ý paní/ pane,

jmenuji se Radka Slavíková a jsem studentkou 4. ročníku bakalářského studia na

Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové obor ošetřovatelství. Tento dotazník

slouží k výzkumnému šetření pro moji závěrečnou bakalářskou práci na téma Kvalita života

po revaskularizačních výkonech.

Dotazník se skládá ze tří částí. První část je úvodní dopis, který nyní pročítáte.

Druhá část je část informativní a třetí část je část zjišťovací. Dotazník je anonymní. Své

odpovědi, prosím, zaškrtněte. Na vytečkované místa, prosím, doplňte svoji odpověď. Předem

děkuji za Vaši ochotu a čas, který strávíte nad vyplněním.

Radka Slavíková

A) Informativní část

1. Pohlaví □ muž □ žena

2. Věk ……….. let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání □ základní
□ učňovské
□ úplné střední
□ vyšší odborné
□ vysokoškolské
4. Jaký je Váš žebříček hodnot?
( očíslujte 1 až 5, kdy 1 znamená nejdůležitější a 5 nejmíň důležité)
zdraví …..
rodina …..
práce …..
víra …..
finance …..

5. S kým bydlíte? □ sám
□ s rodinou
□ domově důchodců
□ jiné zařízení ……………………………………

6. Výskyt rizikových faktorů: (je možnost zaškrtnutí více odpovědí)
□ cukrovka ano ne
□ hypertenze = vysoký krevní tlak ano ne
□ hyperlipidémie = zvýšené tuky, zvýšený cholesterol ano ne
□ kouření ano ne
□ obezita ano ne
□ alkohol ano ne
□ dodržování životosprávy ano ne
□ psychická zátěž ( stres) ano ne
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7. Jaký byl u Vás proveden výkon?
□ operační

□ miniinvazivní ( PTA – roztažení a případně
výztuha cév vpichem do stehenní tepny v třísle
nebo na paži)

8. Jak dlouhá doba u Vás uplynula od výkonu? …………………dny, týdny, měsíce, roky

9. Došlo po Vašem výkonu k nějakým komplikacím?
(krvácení, horší hojení rány, brnění prstů na dolní končetině, necitlivost v dolní končetině,…)
□ ne
□ ano (vyjmenujte,jaká …………………………………….)

10. Měl/a jste před výkonem na ošetřené končetině defekt?
□ ne
□ ano jak velký? …..............................................…
a na jakém místě……………………….……

B) Zjišťující část
11. Jaký je stav Vašeho defektu na ošetřené končetině nyní?
□ stejný
□ stav je zlepšen, defekt je menší
□ defekt se zhojil

12. Navštěvujete podiatrickou poradnu?
□ ne
□ ano, jak často …………………………………….

13. Jak by jste hodnotil/a Váš zdravotní stav před a po výkonu?

před výkonem □ mnohem lepší po výkonu □ mnohem lepší
□ poněkud lepší □ poněkud lepší
□ poněkud horší □ přibližně stejné
□ mnohem horší □ poněkud horší
□ mnohem horší

14. Po kolika metrech chůze po rovině, Vás začaly bolet dolní končetiny před a po
provedení výkonu?

před výkonem □ po 200m po výkonu □ žádné
□ po méně nežli 200m □ po 200m chůze po rovině
□ po méně nežli 50m □ po méně nežli 200m chůze po rovině
□ bolesti i v klidu □ po méně nežli 50m chůze po rovině
□ bolesti i v klidu
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15. Do jaké míry, Vám bolesti bránily v práci ( v zaměstnání i doma) před a po výkonu?

před výkonem □ vůbec ne po výkonu □ vůbec ne
□ trochu □ trochu
□ mírně □ mírně
□ poměrně dost □ poměrně dost
□ velmi silně □ velmi silně

16. Používal/a jste před výkonem nebo po výkonu nějaké kompenzační pomůcky?

před výkonem □ ne po výkonu □ ne
□ ano □ hůl □ ano □ hůl
□ chodítko □ chodítko
□ berle □ berle
□ vozík □ vozík
□ jiné …………… □ jiné …………...

17. Jste po výkonu v pracovní neschopnosti?

□ ne
□ ano, jak dlouho.........................dny, týdny, měsíce

18. Můžete provádět běžné denní činnosti v důsledku Vašeho onemocnění?
( vstávání, oblékaní, koupání, stravování,….)
□ ne
□ s mírnou pomocí
□ sám/a

19. Došlo u Vás v důsledku Vašeho onemocnění k psychickým změnám?
( deprese, strach, špatná nálada, úzkost, zoufalství,….)
□ ne
□ ano, vyjmenujte jaké…………………………………………………………………..

20. Ovlivnilo Vaše onemocnění kvalitu spánku?

□ ne
□ ano, jakém smyslu ………………………………….

21. Ovlivnilo Vaše onemocnění vztah s okolím?

□ ne
□ ano

22. Máte dost peněz na to, abyste uspokojil/a své potřeby?

□ vůbec ne
□ málo
□ přiměřeně
□ většinou
□ naprosto
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23. Jak dostupné jsou pro Vás informace, které potřebujete pro svůj každodenní život?
□ vůbec ne
□ málo
□ přiměřeně
□ většinou
□ naprosto

24. Jak spokojený/á jste s dostupností Vaší zdravotní péče?
□ velmi nespokojený/á
□ nespokojený/á
□ ani spokojený/á ani nespokojený/á
□ spokojený/á
□ velmi spokojený/á

Děkuji za vyplnění dotazníku
Radka Slavíková
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Příloha 5 Povolení o výzkumném šetření v PKN a.s.
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Příloha 6 Povolení o použití obrázků z Anatomie 3 (Grada)