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Ischemická choroba dolních končetin je rozšířenou civilizační chorobou, jež může významně
zasáhnout kvalitu života nemocného. Revaskularizačními výkony je možno výrazně zlepšit
kvalitu jeho života. Téma bakalářské práce je velmi vhodné.

Teoretická část je zpracována přehledně a srozumitelně. Autorka uceleně a přehledně
předkládá pojem kvality života. Dále se věnuje problematice angiologie od anatomie,
fyziologie a patofyziologie až po diagnostiku a uvádí podrobný přehled chorob tepen dolních
končetin a možnosti jejich léčby. Nedílnou součástí teoretické části je oblast věnovaná
rizikovým faktorům a prevenci onemocnění.

Cílem empirické části bylo zjistit kvalitu života po revaskularizačních výkonech a dále
zmapovat rizikové faktory podílející se na vzniku onemocnění, zhodnotit zdravotní stav nem.
po revaskularizačních výkonech a mapování vývoje případných defektů na dolní končetině po
revaskularizačním výkonu.
Byl charakterizován soubor respondentů, metodou výzkumu byl zvolen originální dotazník,
který byl částečně kombinován s převzatým dotazníkem, obsahoval 24 otázek. Výsledky jsou
prezentovány formou přehledných grafů a tabulek doplněných krátkým komentářem. Všechny
výsledky jsou následně shrnuty a rozpracovány v diskusi.

V závěru autorka shrnuje zjištěné poznatky, správně poukazuje na nezbytnost prevence
onemocnění tepen dolních končetin a stvrzuje profit revaskularizačních výkonů.

Autorka vhodně využila aktuální literaturu, uvádí 23 citací.

Práce obsahuje 6 příloh, které jsou velmi pěkně zpracované a dokreslují dané téma.

Bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou a přínosnou a při obhajobě navrhuji diskusi na
téma:
Alarmující, i když bohužel předvídatelné jsou výsledky zmapování rizikových faktorů.
Myslíte si, že by v prevenci mohla být přínosem orientace se na určitou cílovou skupinu?
Případně jaká forma prevence se vám jeví jako nejúčinnější?
Jaká byste navrhovala řešení v rámci kontinuity péče v souvislosti s podiatrickou poradnou?
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